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1 ÚVOD

Otázky, které se týkají výkonnosti organizací, se stávají stále naléhavější a častější

než tomu bylo v minulých letech. V ekonomickém prostředí je pro tuto situaci řada váž-

ných důvodů, ať už se jedná o stále náročnější požadavky akcionářů, zvyšování síly

konkurence a samozřejmě také otázky zvyšování cen surovin, lidské práce apod., které

je třeba řešit složitějšími a promyšlenějšími postupy a metodami, než jak tomu bylo

doposud.

Existuje řada metod pro řízení podniku a zavedení strategie, žádná metoda však ne-

ní všelékem, ale pouze návodem, jak úspěšně podnik vést ke splnění strategických cílů.

Aby podniky byly konkurenceschopné i v budoucnosti, obracejí svou pozornost k růz-

ným zlepšovatelským iniciativám. Jde o:

� totální řízení jakosti (TQM),

� systém dodávek „právě na čas" (JIT),

� konkurenční strategie využívající jako konkurenčního faktoru faktor času,

� zeštíhlování výroby a podniku,

� vytváření na zákazníka orientovaných podniků,

� analýza vyvolaných nákladů (ABC),

� delegování pravomocí na zaměstnance,

� reenginnering.

Každý z těchto programů se snaží ušetřit čas, energii a zdroje vrcholového ma-

nagementu a každý slibuje průlom ve výkonnosti a nárůst hodnoty pro ty, kteří jsou v

podniku nějakým způsobem zainteresováni: pro akcionáře, zákazníky, dodavatele a za-

městnance. Cílem těchto programů není postupné zlepšování výkonnosti nebo přežití.

Jejich cílem je nespojitá výkonnost umožňující podniku uspět v novém konkurenčním

prostředí informačního věku.

Mnohé z těchto zlepšovatelských programů přinesly zklamání. Tyto programy jsou

často roztříštěné. Nejsou propojeny se strategií ani nepřinášejí konkrétní finanční a eko-

nomické výstupy. Průlom ve výkonnosti vyžaduje změny od základu, což znamená

změny v měření výkonnosti a v používaných systémech řízení. Směřování k vysoké
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výkonnosti, orientované na konkurenci, technologie a lidské zdroje, nelze dosáhnout

pouze sledováním a řízením finančních měřítek vycházejících z minulé výkonnosti.

Dříve platilo, že podniky dosáhnou udržitelné konkurenční výhody pouze co nej-

rychlejším zavedením nových technologií do fyzických aktiv a dokonalým řízením fi-

nančních aktiv a pasiv. Dnešní moderní doba však vyžaduje k dosažení úspěchu po vý-

robních i služby poskytujících firmách nové schopnosti. Schopnost mobilizovat a zužit-

kovat hmotná nebo neviditelná aktiva je mnohem více rozhodující než investování fy-

zických hmotných aktiv a jejich řízení. Nehmotná aktiva umožňují:

� vytvořit takové vztahy se zákazníky, které zachovávají loajalitu k zákazníkům

již existujícím a přitom umožňují efektivní poskytování služeb novým zákazní-

kům a trhům,

� uvádět na trh inovované výrobky a služby, požadované cílovými segmenty zá-

kazníků,

� produkovat vysoce kvalitní, zákaznicky orientované výrobky a služby za nízké

ceny s krátkou dobou realizace.

V roce 1990 začal nový výzkumný projekt autorů Roberta S. Kaplana a Davida P.

Nortona s názvem „Měření výkonnosti podniku budoucnosti". Motivem tohoto projektu

bylo přesvědčení, že existující přístupy k měření výkonnosti založené především na

základních účetních výkazech, které jsou v dnešní době již nedostačující. Účastníci pro-

jektu byli toho názoru, že spoléhání se na souhrnné finanční ukazatele omezuje potenci-

ál podniku vytvářet budoucí hodnoty. V průběhu projektu, jehož cílem bylo vytvoření

nového modelu měření výkonnosti, se měsíčně scházeli představitelé firem z různých

oblastí výroby, služeb a těžkého průmyslu.

Na počátku projektu se zkoumaly případové studie, které se zabývaly vývojem no-

vých systémů měření výkonnosti. Ve studiích se také vyskytl „podnikový scorecard",

který obsahoval - kromě několika tradičních finančních měřítek - také měřítka vý-

konnosti týkající se dodacích lhůt, jakosti, výrobních cyklů a efektivnosti vývoje no-

vých produktů. V průběhu zpracovávání první poloviny projektu se zrodila spousta ná-

padů, např. jaké výhody přinese Balanced Scorecard akcionářům, jak měřit jakost a pro-

duktivitu. Účastníci brzy přišli na to, jak tyto nápady uspořádat do vícerozměrného sco-

recardu - systému vyvážených ukazatelů výkonnosti podniku.
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2 BALANCED SCORECARD - BSC

Co je „Balanced Scorecard“ – Strategický systém měření výkonnosti podniku?

Zjednodušeně se dá říci, že je to soubor nástrojů na plnění cílů podniku, ale také se dá

charakterizovat jako proces propojení všech procesů, zaměřených na všechny oblasti

řízení a jejich vzájemné propojení a sladění, a s tím spojené plnění strategie podniku.

Jedná se o vylepšený měřící systém učící se organizace.

Balanced Scorecard v doslovném překladu znamená vyvážená výsledková listina a

základním cílem této listiny je vyvážení všech požadavků na uspokojení různých zá-

jmových skupin. Termín vyvážení vyjadřuje, že cílem podniku je uspokojovat nejen své

akcionáře, ale také ostatní zájmové skupiny, jako jsou zaměstnanci, dodavatelé, distri-

butoři, zákazníci a další. Často se však stává, že zájmy těchto skupin stojí proti sobě a

uspokojení požadavků jedné skupiny může vést k poškození zájmů skupiny druhé. Vy-

vážení se tak stává důležitým kompromisem a společnou shodou ohledně podnikových

cílů a záměrů. Vyvážení je také nezbytné pro efektivní alokaci zdrojů a kapacit zejména

v dlouhodobé perspektivě, přestože se některá současná řešení z krátkodobého hlediska

jeví jako krok správný. BSC bere v potaz jak budoucnost, tak také současnost podniku a

snaží se tyto dva zorné úhly vzájemně vyvažovat. Termínem scorecard pak autoři BSC

rozumí sadu kritérií, která dávají vrcholovému managementu rychlý a jasný přehled o

podnikání. [7]

Je to také soubor nástrojů, který manažeři firem potřebují k navigaci svého budou-

cího úspěchu. Podniky dnes působí ve složitém konkurenčním prostředí, takže je ne-

zbytné, aby si přesně stanovily své cíle a metody jejich dosažení. BSC převádí poslání a

strategii podniku do srozumitelného souboru měřítek výkonnosti, které poskytují rámec

pro posuzování jeho strategie a systému řízení. BSC klade důraz na dosahovaní finanč-

ních výsledků, zahrnuje však také „ hybné síly“, které těchto výsledků umožní dosáh-

nout. BSC měří výkonnost podniku pomocí čtyř vyvážených perspektiv:

� finanční,

� zákaznické,

� interních podnikových procesů,

� učení se a růstu.
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BSC umožňuje nejen sledovat finanční výsledky, ale i to, jak jsou podniky schopny

zajišťovat a získávat nehmotná aktiva potřebná k budoucímu růstu. [5]

Mnoho podniků již vyvinulo systémy pro měření výkonnosti, které zahrnují jak fi-

nanční, tak i nefinanční měřítka, ale mnohdy jsou nefinanční měřítka používána jenom

pro místní zlepšení, při práci se zaměstnanci a se zákazníky. Tyto podniky používají

finanční a nefinanční měřítka jen jako taktickou zpětnou vazbu a k řízení krátkodobých

operací.

BSC zdůrazňuje, že finanční a nefinanční měřítka musejí být součástí informačního

systému, který je přístupný pro všechny zaměstnance podniku. Úkoly jednotlivých za-

městnanců se liší v závislosti na pozicích v příslušné podnikové úrovni. Zaměstnanci

v přední linii musejí pochopit finanční důsledky vlastních rozhodnutí a svých činů; vr-

cholový management musí rozumět hybným silám zajišťujícím dlouhodobý finanční

úspěch. [5]

Tento přístup umožňuje jak řídícím pracovníkům, tak i zaměstnancům nalézt svoji

pozici v řetězci tvorby hodnoty a identifikovat přínosy pro společnost dosažením dílčích

cílů, které jsou propojeny s výkonností a směřují k naplnění finančních cílů společnosti.

Systém BSC zaměřuje úsilí na provádění změn, které prokazatelně podporují tvorbu

přidané hodnoty interních procesů. Přitom podporuje vytváření zpětné vazby postupem,

který respektuje proces „učení se“ společnosti, tj. prověřování stávající strategie (včetně


[…]

11) Znám 4 základní oblasti tzv. perspektivy BSC, kterými se podnik zabývá?
ano
ne
12) Byl(a) jsem spokojen(a) se způsobem, jakým se systém BSC v podniku
zaváděl?
ano
ne
v té době jsem ve firmě ještě nepracoval(a)
13) Bylo pro mě přijetí a ztotožnění se s tímto novým systémem snadné?
ano
ne
v té době jsem ve firmě ještě nepracoval(a)
14) Změnilo nebo ovlivnilo zavádění BSC v podniku nějak moji pracovní náplň?
ano
ne
v té době jsem ve firmě ještě nepracoval(a)
15) Byl(a) jsem informován(a) o důvodech zavedení BSC v podniku?
ano
ne
16) Vím, jaké jsou hodnotící kritéria mého týmu?
ano
ne

17) Jak často jsou hodnotící kritéria mého týmu vyhodnocována?
denně
týdně
měsíčně
čtvrtletně
pololetně
ročně
jiné časové období
nikdy
nepravidelný interval
18) Jsou nesplněna kritéria v týmu projednávána a případně jsou navržena opatření
pro jejich splnění?
ano
ne
19) Je má prémiová složka mzdy ovlivněna plněním kritérií BSC?
ano
ne
20) Vím, kolik % mé prémiové složky mzdy je ovlivněno plněním kritérií BSC?
ano
ne
21) Pocítil(a) jsem někdy na své prémiové složce mzdy nesplnění kritérií BSC?
ano
ne
22) Jsem spokojen(a) s tímto systémem hodnocení?
ano
ne
23) Myslím si, že je tento systém hodnocení spravedlivý?
ano
ne
24) Motivuje mě splněné kritérium k lepšímu či většímu výkonu?
ano
ne
25) Co bych na tomto systému hodnocení změnil(a)?

26) Jsem dostatečně informován(a) o úspěchu mého týmu?
ano
ne
27) Jsem dostatečně informován(a) o úspěších podniku?
ano
ne
28) Jsem informován(a) o ekonomických výsledcích podniku alespoň 1x ročně?
ano
ne
29) Jsem členem projektového týmu?
ano
ne
30) Jsem vedoucím pracovníkem nějakého týmu?
ano
ne

31) Jsem členem auditorského týmu?
ano
ne
32) Jsem vlastníkem projektového úkolů?
ano
ne
33) Souvisí můj projektový úkol s plněním kritérií BSC?
ano
ne
34) Byl(a) jsem seznámen(a) s problematikou projektové práce (podstata projektů,
jak vzniká projektový úkol, jak se s projektovým úkolem pracuje, co je cílem projektového úkolu
atd.)?
ano
ne
částečně
35) Kolik vlastním projektových úkolů?
1
2 – 5
6 – 10
více
žádný
36) Na kolika projektových úkolech (ne vlastní PÚ) spolupracuji s jinými týmy?
1
2 – 5
6 – 10
více
žádný
37) Je pravidelně vyhodnocována moje projektová práce mým nadřízeným
pracovníkem?
ano
ne
někdy
38) Jak často je vyhodnocována moje projektová práce?
denně
týdně
měsíčně
čtvrtletně
pololetně
ročně
jiné časové období
nikdy
39) Je úroveň spolupráce s ostatními spolupracovníky, kteří se na plnění
projektových úkolů spolupodílí, dostačující?
ano
ne
40) Vyhovuje mi práce v týmu?
ano
ne
41) Vidím v současné době nějaký problém v souvislosti s plněním a nastavením
kritérií BSC, realizaci projektové práce, týmové spolupráci, tvorby procesů a komunikaci?

42)Vidím v současnosti nějaký úspěch v souvislosti s plněním a nastavením kritérií BSC, realizaci
projektové práce, týmové spolupráci, tvorby procesů a komunikaci?

Děkuji vám za vyplnění tohoto dotazníku.

Andrea Vačkářová
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Klíčové směry podnikové strategie 2006� 2011

I. Dodržení ekonomických ukazatelů úspěšnosti
Obrat� Náklady� Investice� Produktivita� Likvidita

II. Stabilita výkonu pro partnery
Vlastník� Zákazník� Zaměstnanec� Společnost

III. Trvalé zvyšování kompetence
Trh� Zákazník� Produkt� Proces� Projekt

IV. Komplexní zvládnutí dřevěného programu
Inovace produktu� Rozvoj technologie� Plný servis

V. Řízení odchylek podle hodnoty
Hodnota odchylky� Poznání příčin auditem� Měřený přínos opatření
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Vyvážené hodnocení výkonnosti podniku

� Orientace na napln ění cílů podniku
���� Všechny klí čové obory činnosti podniku
���� Numerické zadání a sledování cíl ů

���� Začlenění do sou časné struktury podniku

= Balanced Score Card

FinanceFinanceFinanceFinance
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ProcesyProcesyProcesyProcesy

KompetenceKompetenceKompetenceKompetence

Organigramm Holdingu Schwan STABILO

Vlastníci - Rodina Schwanhäußer

Schwanhäußer Industrie Holding

GmbH & Co. KG

Schwan-STABILO Cosmetics & Co. KG

Heroldsberg

Schwan-STABILO Schwanhäußer & Co. KG

Heroldsberg

R

Schwan-STABILO CR,s.r.o.

Český Krumlov

Schwan Cosmetics CR, s.r.o

Český Krumlov

Tianjin Schwan Cosmetics Co. Ltd

Tianjin

Schwan STABILO Cosmetics USA, Inc.

Piscataway

Creative Colors S.A.

Bogota

Schwan Cosmetics do Brasil Ltda.

São José dos Pinhais

Schwan Malaysia Sdn. Bhd.

Senai

Schwan-STABILO Belgium S.A

Louvain-la-Neuve

Schwan-STABILO Espana S.A.

Madrid Louvain-la-Neuve

Schwan STABILO Singapore (Pte) Ltd.

Singapore

STABILO Hungaria Kft.

Hungary