Posudek oponenta diplomové práce

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Katedra: Katedra řízení
Student: Andrea Vačkářová
Studijní obor: Provozně podnikatelský - kombinované studium
Název diplomové práce: Systém Balanced Scorecard
Oponent diplomové práce: Antonín Hořčica
Povolání oponenta: Správce systému managementu
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Otázky k obhajobě

Otázka 1: Velmi oceňuji výsledky dotazníkové akce. Může autorka práce vysvětlit příčiny
negativních odpovědí pracovníků z projektového týmu.

Otázka 2: Může autorka práce zdůvodnit své návrhy změn a opatření, které oblasti podnikového
BSC rozvíjejí a proč je považuje za důležité.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Práci považuji za velmi přínosnou pro podnikovou praxi.

Datum: 12. 05. 2008 Podpis oponenta diplomové práce:
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